
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 19636 del 05/12/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/20268 del 01/12/2017

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'ELENCO AGGIORNATO DEI SITI FACENTI PARTE
DELL'ANAGRAFE DEI SITI INQUINATI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia

ambientale”;

- il  CAD-  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005  n.  82  “Codice

dell’Amministrazione Digitale”;

- la  delibera  di  giunta  regionale  11  luglio  2016  n.  1106

“Istituzione dell’Anagrafe regionale dei Siti da bonificare ai

sensi del decreto legislativo 152 del 3 aprile 2006”; 

Considerato che:

- l’art. 251, al comma 1, del d.lgs. n. 152/2006 prevede che “le

Regioni, sulla base dei criteri definiti dall'Istituto Superiore

per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), predispongono

l'Anagrafe  dei  siti  oggetto  di  procedimento  di  bonifica,  la

quale deve contenere:

a) l'elenco  dei  siti  sottoposti  ad  intervento  di  bonifica  e

ripristino ambientale nonche' degli interventi realizzati nei

siti medesimi;

b) l'individuazione dei soggetti cui compete la bonifica;

c) gli enti pubblici di cui la Regione intende avvalersi, in

caso  di  inadempienza  dei  soggetti  obbligati,  ai  fini

dell'esecuzione d'ufficio, fermo restando l'affidamento delle

opere necessarie mediante gara pubblica ovvero il ricorso

alle procedure dell'articolo 242";

Ritenuto  inoltre  che  con  la  stessa  deliberazione  sopra

richiamata:

- sono  stati  individuati  quali  Enti  preposti  al  popolamento,

validazione  ed  aggiornamento  dei  dati  sull’applicativo  GSI,

Arpae,  i  Comuni  capoluogo,  i  Comuni  che  intendano  gestire

direttamente i dati relativi ai Siti oggetto di procedimento di

bonifica  di  propria  competenza,  i  Comuni  sul  cui  territorio

siano ubicati Siti di interesse Nazionale (SIN), ovvero l’ex SIN

di Sassuolo – Scandiano;

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- si è indicato che con successive determinazioni del Dirigente

regionale competente per materia, venga aggiornato l'elenco dei

siti da bonificare, che entrano ufficialmente nell' “Anagrafe

dei siti con potenziale contaminazione”; 

Preso atto che:

hanno trasmesso richiesta di inserimento dei siti nell’Anagrafe

dei Siti Inquinati, i seguenti Enti:

- Comune di Piacenza con nota, acquisita agli atti dello scri-

vente Servizio con Prot. n. PG/2017/0640908 del 3/10/2017;  

- Arpae di Parma con nota, acquisita agli atti dello scrivente

Servizio con Prot. n. PG/2017/0643773 del 05/10/2017;

- Comune di Castellarano con nota, acquisita agli atti dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2017/0643841  del

5/10/2017;  

- Arpae di Ferrara con nota, acquisita agli atti dello scri-

vente Servizio con Prot. n. PG/2017/0707867 del 08/11/2017;

- Arpae di Ravenna con nota, acquisita agli atti dello scri-

vente Servizio con Prot. n. PG/2017/0668897 del 19/11/2017;

- Arpae di Forlì-Cesena con nota, acquisita agli atti dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2017/0738836  del

28/11/2017;

Visti:

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-

sione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-

zioni” e s. m.i;

- la propria deliberazione n. 89 del 30 gennaio 2017, avente per

oggetto: “Approvazione Piano triennale di prevenzione della

corruzione 2017-2019”;

D E T E R M I N A

1. di  pubblicare  l’elenco  aggiornato  dei  Siti,  che  entrano

ufficialmente  nell’Anagrafe  dei  Siti  Inquinati  della  Regione

Emilia Romagna, in attuazione dell’articolo n.251 del d.lgs. n.

2

pagina 3 di 11



152/2006, in base alle richieste finora pervenute da parte dei

soggetti  individuati  per  la  gestione  dei  dati,  riportato

nell’Allegato quale parte integrante del presente atto;

2. di pubblicare la propria deliberazione sul Bollettino Ufficiale

della Regione Emilia-Romagna;

3. di dare atto infine che, in merito agli adempimenti in materia

di trasparenza, si provvederà ai sensi del D. Lgs. 14 marzo

2013, n. 33 e della deliberazione della Giunta regionale n. 89

del 30 gennaio 2017.

3

pagina 4 di 11



Comune di Castellarano

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080350144

Certificato

Roteglia 4

Località Roteglia

ARPAE/SAC Reggio -Emilia

Comune di Castellarano

Area incolta 

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Comune di Piacenza

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803303215

Monitoraggio 

bonifica

Centrale Termoelettrica di Piacenza

via Nino Bixio 27 - PIACENZA

COMUNE DI PIACENZA

Edipower S.p.a.

Area industriale

0803303216

Certificato

P.V. TOTAL n. 2035

Piazzale Libertà snc - PIACENZA

COMUNE DI PIACENZA

TOTAL ITALIA SPA

Area 

commerciale
0803303212

Certificato

P.V. Q8 n.1829

via valnure – Torricella - PIACENZA

COMUNE DI PIACENZA

KUWAIT PETROLEUM SPA

Area 

commerciale
0803303211

Certificato

P.V. SHELL PC n. 62.069

via conciliazione 48 - PIACENZA

COMUNE DI PIACENZA

SHELL ITALIA SPA

Area 

commerciale
0803303214

Certificato

PV kUWAIT 1813

via Emilia Pavese 93 - PIACENZA

COMUNE DI PIACENZA

Kuwait Petroleum Italia S.p.A

Area 

commerciale
0803303213

Certificato

P.V. AGIP n. 2663

via Genova 3 - PIACENZA

COMUNE DI PIACENZA

ENI S.p.A. - Bologna

Area 

residenziale
(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Parma

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 11



080340322

Non contaminato

EX CUPOLA ROMANO

via VIGNALI 11 - SALSOMAGGIORE TERME

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME

CUPOLA ROMANO

Area

residenziale
0803402723

Non contaminato

Scuola Racagni

via Bocchi - PARMA

ARPAE/SAC Parma

COMUNE DI PARMA

Area 

residenziale
080340321

Non contaminato

Punto  Vendita ESSO ITALIANA PVF N° 4601 – 

Salsomaggiore

viale matteotti 38 - SALSOMAGGIORE TERME

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME

ESSO Italiana srl

Area 

commerciale

080340163

Contaminato

SYNTHESIS

via BIANCONESE 118 - FONTEVIVO

COMUNE FONTEVIVO

SYNTHESIS

Area

industriale
0803402727

Non contaminato

AREA EX AMNU

viale Piacenza - PARMA

ARPAE/SAC Parma

IMMOBILIARE BILANCIA PRIMA SRL

Area 

residenziale
0803402725

Non contaminato

Agipfuel

strada Baganzola 108/A - PARMA

ARPAE/SAC Parma

ENI S.p.A. - Bologna

Area agricola

0803402724

Non contaminato

Nuova Biblioteca di Alice

via Bocchi ang. via Golese - PARMA

ARPAE/SAC Parma

Parma Infrastrutture spa

Area 

residenziale
080340143

Non contaminato

Distributore Esso di Broggi Alessandro

via S. Michele Campagna 19 - FIDENZA

ARPAE/SAC Parma

STAZIONE ESSO DI BROGGI ALESSANDRO

Area 

commerciale
080340142

Non contaminato

Ex PV AGIP

via Martiri della Libertà - FIDENZA

ARPAE/SAC Parma

ENI S.p.A. - Bologna

Area 

commerciale
0803402720

Non contaminato

Condominio Montanara

via Montanara 3/B - PARMA

ARPAE/SAC Parma

Condominio Montanara

Area 

commerciale
0803402721

Non contaminato

Condomino Bottego 3

viale Bottego 3 - PARMA

ARPAE/SAC Parma

Condominio Bottego 3

Area 

residenziale
0803402726

Non contaminato

Ghirardi srl

strada Martinella 76/a - PARMA

ARPAE/SAC Parma

Ghirardi

Area

industriale
080340173

Non contaminato

sede telecom

via nazionale 36/bis - FORNOVO DI TARO

ARPAE/SAC Parma

Telecom Italia S.p.A.

Area

commerciale
080340092

Non contaminato

Totalerg NI006167 Gaiano

VIA Nazionale - COLLECCHIO

ARPAE/SAC Parma

TOTAL ERG

Area 

commerciale
0803402722

Non contaminato

EX DEPOSITO CARBURANTI

via Venezia 157 - PARMA

ARPAE/SAC Parma

Dott. Carlo Freddi

Area 

commerciale
080340431

Non contaminato

EX DEPOSITO AGRICOLO TRECASALI

via Nazionale - TRECASALI

ARPAE/SAC Parma

ENI S.p.A. - Bologna

Area 

commerciale
(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 6 di 11



Provincia di Ravenna

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080390051

Potenzialmente 

contaminato

PV Oil Italia Srl

via Roma 7 - CASOLA VALSENIO

ARPAE/SAC Ravenna

oil italia srl

Area 

commerciale

0803901013

Certificato

PV AGIP n. 5642

via Delle Ceramiche 29 - FAENZA

ARPAE/SAC Ravenna

ENI S.p.A. - Bologna

Area 

commerciale
0803901010

Certificato

SIRON srl

via Galvani 79 - FAENZA

ARPAE/SAC Ravenna

Siron s.r.l.

Area industriale

080390151

Certificato

Ex PV AGIP 5636

via Bologna 44 - RIOLO TERME

Comune di Riolo Terme

ENI S.p.A. - Bologna

Area 

commerciale
0803901437

Non contaminato

PV H6 Petrol Service n. 68038

piazza Caduti sul Lavoro 1 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Petrol Service

Area 

commerciale
080390075

Certificato

PV Agip n. 47696

viale Oriani 28 - CERVIA

Comune di Cervia

ENI spa - Divisione Agip

Altro

0803901438

Certificato

Piazzale ex scuola elementare

via Ravegnana 893 - RAVENNA

Provincia di Ravenna - Settore ambiente e suolo

Comune di Ravenna

Area 

residenziale
0803901015

Certificato

Consorzio Agrario di Ravenna - Ag. di Faenza 

via Fratelli Rosselli 38 - FAENZA

COMUNE DI FAENZA

Consorzio Agrario di Ravenna

Area 

commerciale
080390112

Certificato

Consorzio agrario di Ravenna agenzia di Fusignano

via Molino 6 - FUSIGNANO

Comune di Fusignano

Consorzio Agrario di Ravenna

Area 

commerciale
0803901440

Certificato

Area ex Amga

via venezia 1 - RAVENNA

Provincia di Ravenna - Settore ambiente e suolo

officine del gas

Area industriale

080390109

Non contaminato

Ex PV API 40585

via F.lli Rosselli 35/A - FAENZA

Provincia di Ravenna - Settore ambiente e suolo

Anonima Petroli Italiana s.p.a.

Area 

commerciale
080390073

Non contaminato

Eurogrill di Magnani

via Maccanetto 39/B - CERVIA

ARPAE/SAC Ravenna

eurogrill di Magnani

Area agricola

0803901011

Certificato

Area Marcucci

via Granarolo - FAENZA

COMUNE DI FAENZA

Faenza sviluppo - area marcucci

Area industriale

080390041 Ex Florsan COMUNE DI BRISIGHELLA Area industriale

pagina 7 di 11



Certificato via Rio Chie 59 - BRISIGHELLA Hera spa
080390183

Certificato

ADS SHELL 68031 Santerno Est

autostrada A14 Bologna-Taranto - SOLAROLO

Comune di Solarolo

SHELL ITALIA SPA

Area 

commerciale
0803901441

Certificato

Ex Deposito Enel OCD Porto Corsini

via Baiona 253 - RAVENNA

Provincia di Ravenna - Settore ambiente e suolo

La Petrolifera Italo Rumena spa

Area industriale

080390012

Certificato

Consorzio agrario agenzia di Alfonsine

via reale 124 - ALFONSINE

Comune di Alfonsine

Consorzio Agrario di Ravenna

Area 

commerciale
0803901012

Certificato

Piazzale antistante area "Copma 2000"

Emilia Levante 281 - FAENZA

Provincia di Ravenna - Settore ambiente e suolo

EDIL NORD S.R.L.

Area industriale

080390108

Non contaminato

Ex PV Shell 68035

via Renaccio 2 - FAENZA

Provincia di Ravenna - Settore ambiente e suolo

SHELL ITALIA SPA

Area 

commerciale
080390182

Certificato

ADS Santerno Ovest - area ex Q8

Autostrada A14 - SOLAROLO

Comune di Solarolo

Autostrade per l'Italia s.p.a.

Area 

commerciale
080390165

Certificato

Ex PV ESSO 4205 -

via Faentina 84 - RUSSI

COMUNE DI RUSSI

ESSO Italiana srl

Infrastrutture 

viarie e aree 

limitrofe
0803901014

Certificato

ENI - Div. Agip - Marzeno 13

via Marzeno 13 - FAENZA

COMUNE DI FAENZA

Agip Petroli SpA

Area 

commerciale
0803901439

Certificato

Consorzio Agrario di Ravenna - Agenzia di Mezzano

via Santerno Ammonite 23 - RAVENNA

Provincia di Ravenna - Settore ambiente e suolo

Consorzio Agrario di Ravenna

Area 

commerciale
080390074

Certificato

Area Malp Esso

strada Statale 16 101 - CERVIA

Comune di Cervia

Malp di Baldisserri Maggiorino sas

Area industriale

080390022

Certificato

PV API n. 40552

via Superiore 38 - BAGNACAVALLO

COMUNE DI BAGNACAVALLO

Petroltecnica S.r.L. - Coriano

Area 

commerciale
080390126

Certificato

Ex stabilimento Grond Plast

via Stradone San Bernardino 86 - LUGO

ARPAE/SAC Ravenna

ECOCHIMICA

Area industriale

080390132

Non contaminato

Ex PV Esso n. 4227 – 106752

via Martiri della libertà 7 - MASSA LOMBARDA

Comune di Massa Lombarda

distributore amaranto snc

Area 

commerciale
080390083

Non contaminato

Area ex discarica RSU

provinciale n° 610 Selice - CONSELICE

Comune di Conselice

CAB. MAS. CO

Area 

commerciale
080390093

Non contaminato

Ex Somir

via Dante Alighieri - COTIGNOLA

Provincia di Ravenna - Settore ambiente e suolo

Dante srl

Area industriale

080390152

Certificato

PV Tamoil n. 8079

via Bologna 2 - RIOLO TERME

Comune di Riolo Terme

TAMOIL PETROLI s.p.a.

Area 

commerciale

pagina 8 di 11



080390111

Non contaminato

Ex PV API 41903

via Severoli 1 - FUSIGNANO

Comune di Fusignano

Anonima Petroli Italiana s.p.a.

Area 

commerciale
0803901016

Certificato

Area ex distilleria NERI

via Granarolo 1 - FAENZA

COMUNE DI FAENZA

conad Romagna - Marche

Area industriale

080390092

Certificato

Area privata soggetta ad ordinanza

via Cassinetta 2 - COTIGNOLA

Comune di Cotignola

Burattoni Giuseppe

Altro

080390076

Non contaminato

PV ESSO 4232 – 106756

SS 16 Adriatica km 177+141 – Tagliata - Cervia

Provincia di Ravenna - Settore ambiente e suolo

ESSO ITALIANA SRL

Area 

commerciale 
080390133

Non contaminato

Syngenta Seeds spa

via della Repubblica 19 - MASSA LOMBARDA 

ARPAE/SAC Ravenna

Syngenta Seeds S.p.A.

Area 

industriale 
(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Ferrara

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080380231

Non contaminato

Area Ditta Commerciale SpA

Via Galvani 6 - Gualdo - VOGHIERA

Comune di Voghiera

Commerciale SpA

Area 

commerciale
080380101

Non contaminato

Ex Punto Vendita Carburanti IP n 40562

Via Roma 2 - Jolanda di Savoia - JOLANDA DI 

SAVOIA

Provincia di Ferrara

API ANONIMA PETROLI ITALIANA SPA

Area 

commerciale

0803800818

Non contaminato

Area Benini

Strada Pontegradella 87 - FERRARA

Provincia di Ferrara

Benini & C Srl

Area 

commerciale
080380065

Non contaminato

Petrolifera Estense

Via provinciale Ferrara Mare km 53 - COMACCHIO

Comune di Comacchio

Petrolifera Estense S.p.A.

Area 

commerciale
080380242

Non contaminato

STOGIT Spa - Concessione Sabbioncello Stoccaggio 

Gas Area Cluster A-B

Via Molino - Rero - TRESIGALLO

ARPAE/SAC Ferrara

STOGIT Spa

Area industriale

080380171

Non contaminato

Aleanna Resources LLC-Pozzo esplorativo idrocarburi

GALLARE 6 DIR

Via Corte Centrale 4 - S. Giovanni - OSTELLATO

Provincia di Ferrara

Aleanna Resources LLC

Area 

commerciale

0803800820 Area ex deposito Petrolifera Estense -Olicar Provincia di Ferrara Area 

pagina 9 di 11



Non contaminato Via Padova 43 - FERRARA Olicar SpA commerciale
0803800411

Non contaminato

Punto Vendita carburanti ENI 5805

Via Giovannina 13 - CENTO

Provincia di Ferrara

ENI S.p.A. -  Roma

Area 

commerciale
080380221

Non contaminato

Cementificio Magnani

Via Cento - VIGARANO MAINARDA

Provincia di Ferrara

Magnani Italo di Marco e Massimo Magnani Snc

Area 

commerciale
0803800819

Non contaminato

Area Telecom Italia

Via Cairoli 19 - FERRARA

Provincia di Ferrara

Telecom Italia S.p.A.

Area 

commerciale
080380053

Non contaminato

Ex Punto Vendita Carburanti IP 3299

Via XX Settembre 103 - CODIGORO

Comune di Codigoro

ENI S.p.A. - Bologna

Area 

commerciale
0803800821

Non contaminato

Ex PV TotalErg NI007571

Via Fabbri 136 - FERRARA

ARPAE/SAC Ferrara

TotalErg SpA - Roma

Area 

commerciale
0803800410

Non contaminato

Mara Costruzioni srl

Via IV Novembre - CENTO

Provincia di Ferrara

Ma.Ra. Costruzioni S.r.l.

Area 

commerciale
080380066

Non contaminato

Stabilimento Ex Cercom - Serenissima CIR

Via Provinciale 26 - COMACCHIO

ARPAE/SAC Ferrara

Gruppo Romani S.p.A. Industrie Ceramiche

Area 

commerciale
(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Forlì Cesena

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0804000712

Potenzialmente

contaminato

Trasformatore su palo E-distribuzione Cesena

Via San Giorgio 780 - Cesena

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

e-distribuzione S.p.A.

Area agricola 

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Govoni, Responsabile del SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/20268

IN FEDE

Cristina Govoni

Parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 11


